
RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA PER SERVIZI INTEGRATIVI BIBLIOTECARI PER  LE 

BIBLIOTECHE DI CASTEL SAN PIETRO  - PERIODO DAL 15/01/2023 AL 14/12/2025. 

 
 

1 – NORMATIVA E PROCEDIMENTO DI GARA 

Il Comune di Castel San Pietro Terme intende indire una gara sotto soglia comunitaria nella forma della 

procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 

76/2020 come convertito con L. 120/2020 e s.m.i, per l’affidamento dei servizi in oggetto, al fine di 

assicurare gli standard qualitativi di eccellenza previsti con l’attuale organizzazione del servizio 

bibliotecario. 

Il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., a 

favore dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

migliore rapporto qualità/prezzo, in relazione ai criteri di valutazione fissati nei documenti di gara, con peso 

nettamente preponderante ai parametri tecnico- qualitativi.  

 
2– OGGETTO E DURATA 

L’elenco delle prestazioni è contenuto dettagliatamente nel capitolato speciale d’appalto-parte tecnica, cui 

si rinvia. Di seguito si indicano sinteticamente i contenuti afferenti all’appalto oggetto della presente 

relazione tecnico illustrativa: 
 

CPV 92500000- 6 “Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali” 

Il servizio oggetto del presente appalto consiste nelle seguenti attività bibliotecarie integrative: 
A) attività di prestito /  restituzione e 

- assistenza di base al pubblico presso la Biblioteca di Castel San Pietro Terme; 

- assistenza bibliografica presso la Biblioteca di Osteria Grande; 

B) attività di gestione fisica del patrimonio documentario 

Detti servizi dovranno essere svolti dalla ditta appaltatrice durante le ore di apertura al pubblico delle 

biblioteche con la propria organizzazione di impresa ed a proprio esclusivo rischio nelle varie fasi in cui il 

servizio si estrinseca.  

 

Le sedi sono le seguenti: 

Biblioteca di Castel San Pietro Terme, sita in via Marconi 29. 
Orario di apertura al pubblico:  

Inverno (dal 16 settembre al 14 giugno) 

Lunedì, martedì e giovedì  9.30-12.30; 14-19. mercoledì e venerdì 14-19. sabato 8.30-12.30. 

Estate (dal 15 giugno al 15 settembre) prevista una settimana di chiusura a cavallo del Ferragosto 

Lunedì, venerdì e sabato 8.30-13. martedì e giovedì 8.30-12.30; 14-18.15. mercoledì 14-18.15 

 

La biblioteca di Castel San Pietro Terme è ospitata in un ex macello ristrutturato ad hoc tra la  fine degli anni 90 e 

i primi anni del 2000, è disposta su circa mq 900. Si articola prevalentemente su un piano, alcune collocazioni 

sono conservate in un soppalco e in un parziale secondo piano. 

Patrimonio librario e documentario: documenti a scaffale aperto: 42.000 circa;  

Prestiti: 34062 nel 2019; 18917 nel 2020, 20078 nel 2021.   

Presso la biblioteca di Castel San Pietro Terme è attivo il servizio di Prestito Intersistemico Circolante-PIC che 

nell’anno 2021 ha registrato 323 richieste ricevute e 509 richieste immesse.  

E’ presente un self-check per la registrazione automatica dei prestiti/rientri . Nel 2021 di media sono stati 

registrati presso la postazione il 24% dei prestiti. E’ attivo inoltre un reso esterno, i cui documenti sono da 

scaricare in apertura giornaliera. Nel 2019 di media sono stati resi attraverso con questa modalità il 27% circa dei 

documenti prestati. 

Utenti attivi: 2715 nel 2019;1962 nel 2020; 1655 nel 2021 

Giorni di apertura: nel 2019 290, nel 2020 213, nel 2021 296. 

Presenti n. 2 postazioni di front office che espletano funzioni diverse, una delle quali destinata al personale del 

fornitore per il servizio integrativo bibliotecario 

 

 



Biblioteca di Osteria Grande, sita in v.le Broccoli 41 
Orario di apertura al pubblico:  

Inverno (dal 16 settembre al 14 giugno) 

Martedì 9.30-12.30; 14-19. mercoledì e venerdì 14-19. sabato 8.30-12.30. 

Estate (dal 15 giugno al 15 settembre) previste due settimane di chiusura a cavallo del Ferragosto 

Venerdì e sabato 8.30-13. martedì 8.30-12.30; 14-18.15. mercoledì 14-18.15 

L’apertura del giovedì, è a carico del Servizio Biblioteche. 

 

La biblioteca di Osteria Grande è ospitata nel Centro Civico (dove ha sede anche l’Archivio storico e il deposito 

librario della biblioteche di Castel S. Pietro), è disposta su due piani (oltre a quello del deposito) di circa mq 330 

totali.  

Patrimonio librario e documentario: documenti a scaffale aperto: 23.000 circa;  

Prestiti: 6240 nel 2019; 3582 nel 2020, 5145 nel 2021.   

Per la biblioteca di Osteria Grande si prevede nel corso del 2023 l’ingresso nel Prestito Intersistemico Circolante-

PIC. 

Utenti attivi: 658 nel 2019; 470 nel 2020, 478 nel 2021 

Giorni di apertura: nel 2019 248, nel 2020 148, nel 2021 242. 

Presente un’unica postazione di front office 

 

L’appalto consiste in un unico lotto in quanto  trattasi di prestazioni di servizio omogenee anche se non 

perfettamente coincidenti.  

 

La durata contrattuale è prevista in 35 mesi dal 15/01/2023 al 14/12/2025. 

 

3 – COSTI STIMATI 

Tenuto conto dell'impossibilità, da parte dal Comune di Castel San Pietro Terme, di imporre alle imprese 

partecipanti un determinato CCNL di categoria, si precisa quanto segue: 

il costo della manodopera, quantificato complessivamente in € 160.055 è stato determinato tenendo conto 

del contratto delle cooperative sociali che risulta essere quello prevalentemente applicato in appalti 

analoghi,  per personale di categoria D1  assunto a tempo indeterminato senza turnazione, (vedi tabella del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, settembre 2020). 
 

Il calcolo del quadro economico prende come riferimento le ore che saranno presumibilmente svolte nel 

corso della gara: 

 

 Ore presunte per il triennio 

Personale 2796 per il 2023  

2922 per il 2024 

2782 per il 2025 

Totale 8.500 

 

L’importo a base di gara ammonta ad € 174.290,00 (I.V.A. esclusa) per un importo complessivo iva 

compresa di € 212.633,80. Gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, sono stati stimati in euro zero. 

I costi relativi alla sicurezza (c.d. “oneri aziendali”) riferibili all’attuazione delle misure di prevenzione 

degli infortuni sono a carico della ditta appaltatrice. 

 

QUADRO ECONOMICO 

1 A) Importo a base di gara € 174.290,00 

2 B) IVA su A) al  22%  € 38.343,80 

3 

C) Accantonamento di cui all'art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016 €  0,00 

4 D) Contributo ANAC per assunzione CIG  225,00 

5 E) Spese per commissione di gara 0 



6 F) Spese per pubblicità  0,00 

7 G) Oneri di sicurezza 0,00 

7 

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO CON 

IVA  212.858,80 

 

 

4- INFORMATIVA AI FINI DELLA CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA SOCIALE 

Le ditte attualmente assegnatarie degli appalti, vedono in servizio: 

 

 
Biblioteca di  

Osteria Grande 

Biblioteca di Castel S. Pietro 

– Dipendente 1 

Biblioteca di Castel S. Pietro 

– Dipendente 2 

CONTRATTO 

APPLICATO 
CCNL “Multiservizi” 

CCNL - settore socio 

sanitario ass-educativo 

CCNL - settore socio 

sanitario ass-educativo 

SCATTI ANZIANITA’ 

Al momento nessuno scatto 

(assunzione 5/1/2021) – 

prossimo scatto  Febbraio 

2023 

 1  / 

ORE SETTIMANALI 

SVOLTE IN 

BIBLIOTECA 

Part time di 21,50 ore 

settimanali dal 15/06 al 15/09 

e di 22 ore settimanali dal 

16/09 al 14/06  

 32  6 

LIVELLO 3° impiegati 

D1 D1 Apprendistato 

ISTRUZIONE 

RICHIESTA PER IL 

LIVELLO APPLICATO 

Diploma di scuola secondaria 

superiore 

 

Diploma di scuola 

secondaria superiore 

  

Diploma di scuola 

secondaria superiore  

DISABILITA’ (DATO 

RISERVATO CHE 

VIENE GESTITO IN 

FORMA ANONIMA) 

Nessuna 

  

NO 

  

NO 

 


